УИД: 05RS0031-01-2024-001673-36

Дело № 1-81/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Махачкала 17 марта 2025 года 

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе: председательствующего- судьи Омарова У.О., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г. Махачкалы Бамматова Х.М., ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитников – адвокатов Идрисова Р.Ж., представившего удостоверение №1145, ордер №108700 от 04 марта 2024 года, ФИО6, представившего удостоверение №447, ордер №398 от 05 марта 2024 года, ФИО7 представившего удостоверение №1643, ордер №011051 от 20 февраля 2025 года, ФИО9, представившего удостоверение №7235, ордер №997375 от 08 апреля 2024 года, 

защитника допущенного наряду с адвокатом Курбанова А.М., 

при секретарях Дациевой К.Г., Ахмедове Р.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, 07 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, примерно в ноябре 2023 года, более точное время не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, находясь в г. Каспийске, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, используя мобильный телефон марки «Айфон 10», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» сети Интернет, где на одном из интернет – сайтов под названием «Вакханалия» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «Ахилес». Согласно преступного плана, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ахилес» посредством мессенджера «Telegram» обязалось поставлять и сообщать ФИО5 координаты местонахождения тайников наркотических средств, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО5, в обмен за денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера-закладчика», а именно, заняться бесконтактным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников - закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан, о которых сообщать своему куратору, а также отправлять ему фотоотчет о проделанной работе. Осуществляя задуманное, ФИО5 приобрел электронные весы, полимерные пакетики и изоляционную липкую ленту для расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью осуществления закладок и бесконтактного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, примерно 30 декабря 2023 года, более точное время не установлено, посредством мессенджера «Telegram» получив на мобильный телефон от своего куратора координаты очередного тайника с оптовой партией наркотического средства - гашиша, примерно в 14 часов этого же дня прибыл по адресу: 

<

...>, где в неустановленном месте обнаружил тайник с наркотическим средством – гашишем массой не менее 29,71 грамм, которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего, при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство на более мелкие дозы в прозрачные полимерные пакетики, обмотав их липкой изоляционной лентой, изготовив, таким образом полимерные свертки, которые в последующем хранил при себе с целью сбыта бесконтактным способом путем осуществления тайников – закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан.

30 декабря 2023 года, в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД, в рамках реализации оперативно-розыскной информации в отношении ФИО5, около многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по пр. Петра Первого г. Махачкалы было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого на лестничной площадке 8 этажа 2 подъезда вышеуказанного дома ими были задержан ФИО5 и ФИО10 Ш.М. (приговор в отношении которого вступил в законную силу), которые были подвергнуты личному досмотру на месте. Так, в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного в период времени с 16 часов 07 минут по 16 часов 25 минут 30 декабря 2023 года на лестничной площадке 8 этажа 2 подъезда многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в правом переднем кармане надетых на ФИО5 джинсовых брюк сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД были обнаружены и изъяты 26 прозрачных полимерных свертков, обмотанных липкой изоляционной лентой красного цвета с находящимся в них веществом темно-коричневого цвета общей массой 25,87 грамм, являющееся наркотическим средством - гашишем, которое ФИО5 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и в последующем хранил при себе с целью бесконтактного сбыта посредством интернет-магазина «Вакханалия» путем осуществления тайников-закладок неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и незаконного материального обогащения.

Согласно заключению эксперта № от 12 января 2024 года, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО5, является наркотическим средством - гашишем. Общая масса наркотического средства составляет 25,87 грамм.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ N 681 от 30 июня 1998 г., гашиш отнесен к наркотическим средствам списка N 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - гашиш массой 25,87 грамм, относятся к крупному размеру.

Однако, ФИО5 действующего в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствах, так как его преступная деятельность 30 декабря 2023 года, была пресечена сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД, которые изъяли из незаконного оборота, обнаруженное при нем наркотическое средство – гашиш, общей массой 25,87 грамм.

Он же, ФИО5 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО5 примерно в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, находясь в г.Каспийске, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, используя свой мобильный телефон марки «Айфон 10», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» сети Интернет, где на одном из интернет – сайтов под названием «Вакханалия» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «Ахилес». Согласно преступного плана, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ахилес» посредством мессенджера «Telegram» обязалось поставлять и сообщать ФИО5 координаты местонахождения тайников наркотических средств, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО5, в обмен за денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно, заняться бесконтактным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников - закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан, о которых сообщать своему куратору, а также отправлять ему фотоотчет о проделанной работе. Осуществляя задуманное, ФИО5 приобрел электронные весы, полимерные пакетики и изоляционную липкую ленту для расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью осуществления закладок и бесконтактного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, примерно 30 декабря 2023 года, более точное время следствием не установлено, посредством мессенджера «Telegram» получив на мобильный телефон от своего куратора координаты очередного тайника с оптовой партией наркотического средства - гашиша, примерно в 14 часов этого же дня прибыл по адресу: 

<

адрес>, где в неустановленном следствием месте обнаружил тайник с наркотическим средством – гашишем массой не менее 29,71 грамм, которое он незаконно приобрел, после чего, при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство на более мелкие дозы в прозрачные полимерные пакетики, обмотав их липкой изоляционной лентой, изготовив, таким образом полимерные свертки, которые в последующем хранил при себе с целью сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, 30 декабря 2023 года, принял заказ на сбыт наркотических средств от ранее ему знакомого Свидетель №3 (в отношении которого приговор вступил в законную силу), являющегося активным их потребителем и с которым договорился о встрече. Далее, продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО5, в этот же день, а именно 30 декабря 2023 года, примерно в 16 часов, по предварительной договоренности с Свидетель №3, встретился с последним на лестничной площадке 8 этажа 2 подъезда многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, безвозмездно передал Свидетель №3 4 полимерных свертка с наркотически средством – гашишем общей массой 3,84 грамм и тем самым, совершил сбыт наркотических средств в составе группы лиц и по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом.

30 декабря 2023 года, в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД, в рамках реализации оперативно-розыскной информации в отношении ФИО5, около многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого на лестничной площадке 8 этажа 2 подъезда вышеуказанного дома ими были задержан ФИО5 и ФИО10 Ш.М., которые были подвергнуты личному досмотру на месте. Так, в ходе личного досмотра Свидетель №3, проведенного в период времени с 16 часов 26 минут по 16 часов 42 минуты 30 декабря 2023 г. на лестничной площадке 8 этажа 2 подъезда многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в правом переднем кармане надетых на Свидетель №3 джинсовых брюк сотрудниками ОБНОСПВ ФИО8 МВД по РД был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором в свою очередь находились 4 прозрачных полимерных свертка, обмотанных липкой изоляционной лентой красного цвета с веществом темно-коричневого цвета общей массой 3,84 грамм, являющимся наркотическим средством - гашишем, которое ФИО10 Ш.М. незадолго до своего задержания, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО5 и в последующем хранил при себе.

Согласно заключению эксперта № от 22 января 2024 г., представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №3, является наркотическим средством - гашишем. Общая масса наркотического средства составляет 3,84 грамм.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ N 681 от 30 июня 1998 г., гашиш отнесен к наркотическим средствам списка N 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, со-держащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - гашиш массой 3,84 грамм, относятся к значительному размеру.

Он же, ФИО5 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, находясь в г. Каспийске, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, используя мобильный телефон марки «Айфон 10», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» сети Интернет, где на одном из интернет – сайтов под названием «Вакханалия» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «Ахилес». Согласно преступного плана, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ахилес» посредством мессенджера «Telegram» обязалось поставлять и сообщать ФИО5 координаты местонахождения тайников наркотических средств, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО5, в обмен за денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно, заняться бесконтактным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников - закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан, о которых сообщать своему куратору, а также отправлять ему фотоотчет о проделанной работе. Осуществляя задуманное, ФИО5 приобрел электронные весы, полимерные пакетики и изоляционную липкую ленту для расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью осуществления закладок и бесконтактного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» получив на мобильный телефон от своего куратора координаты очередного тайника с оптовой партией наркотического средства - гашиша, в неустановленном следствием месте обнаружил тайник с наркотическим средством – гашишем массой не менее 6,42 грамм, которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего, при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство на более мелкие дозы в прозрачные полимерные пакетики, изготовив, таким образом полимерные свертки, которые в последующем хранил при себе с целью сбыта бесконтактным способом путем осуществления тайников – закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами: долгота, широта – 42.95791, 47.51533, около канализационного люка, в земле установил закладку наркотического средства – гашиша массой 0,76 грамм, координаты которой зафиксировал на свой мобильный телефон и отправил своему куратору в мессенджер «Telegram» сети Интернет и тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и незаконного материального обогащения.

Однако, ФИО5 действующему в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствах, так как 10 января 2024 года, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 55 минут, сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» с участием представителей общественности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, на участке местности с географическими координатами: долгота, широта - 42.95791, 47.51533, около канализационного люка, в земле обнаружили и изъяли тайник - закладку, в которой находился бумажный сверток, в котором в свою очередь находился прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем массой 0,76 грамм, ранее оставленного там ФИО1 с целью сбыта бесконтактным способом посредством интернет - магазина «Вакханалия» в мессенджере «Telegram» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № от 09 февраля 2024 года, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,76 грамм, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта - 42.95791, 47.51533), является наркотическим средством - гашишем. 

Он же, ФИО5 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, находясь в г.Каспийске, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, используя мобильный телефон марки «Айфон 10», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» сети Интернет, где на одном из интернет – сайтов под названием «Вакханалия» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «Ахилес». Согласно преступного плана, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ахилес» посредством мессенджера «Telegram» обязалось поставлять и сообщать ФИО5 координаты местонахождения тайников наркотических средств, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО5, в обмен за денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно, заняться бесконтактным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников - закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан, о которых сообщать своему куратору, а также отправлять ему фотоотчет о проделанной работе. Осуществляя задуманное, ФИО5 приобрел электронные весы, полимерные пакетики и изоляционную липкую ленту для расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью осуществления закладок и бесконтактного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» получив на мобильный телефон от своего куратора координаты очередного тайника с оптовой партией наркотического средства - гашиша, в неустановленном следствием месте обнаружил тайник с наркотическим средством – гашишем массой не менее 6,42 грамм, которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего, при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство на более мелкие дозы в прозрачные полимерные пакетики, изготовив, таким образом полимерные свертки, которые в последующем хранил при себе с целью сбыта бесконтактным способом путем осуществления тайников – закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами: долгота, широта – 42.95595, 47.51328, позади указанного дома, под кирпичом установил закладку наркотического средства – гашиша массой 0,75 грамм, координаты которой зафиксировал на мобильный телефон и отправил своему куратору в мессенджер «Telegram» сети Интернет и тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и незаконного материального обогащения.

Однако, ФИО5 действующему в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствах, так как 10 января 2024 года, в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут, сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» с участием представителей общественности по адресу:

<

адрес>, в ходе которого, на участке местности с географическими координатами: долгота, широта - 42.95595, 47.51328, позади указанного дома, под кирпичом обнаружили и изъяли тайник - закладку, в которой находился бумажный сверток, в котором в свою очередь находился прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем массой 0,75 грамм, ранее оставленного там ФИО5 с целью сбыта бесконтактным способом посредством интернет - магазина «Вакханалия» в мессенджере «Telegram» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № от 09 февраля 2024 года, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,75 грамм, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта - 42.95595, 47.51328), является наркотическим средством - гашишем.

Он же, ФИО5 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, находясь в г.Каспийске, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, используя мобильный телефон марки «Айфон 10», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» сети Интернет, где на одном из интернет – сайтов под названием «Вакханалия» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «Ахилес». Согласно преступного плана, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ахилес» посредством мессенджера «Telegram» обязалось поставлять и сообщать ФИО5 координаты местонахождения тайников наркотических средств, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО5, в обмен за денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно, заняться бесконтактным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников - закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан, о которых сообщать своему куратору, а также отправлять ему фотоотчет о проделанной работе. Осуществляя задуманное, ФИО5 приобрел электронные весы, полимерные пакетики и изоляционную липкую ленту для расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью осуществления закладок и бесконтактного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» получив на свой мобильный телефон от своего куратора координаты очередного тайника с оптовой партией наркотического средства - гашиша, в неустановленном следствием месте обнаружил тайник с наркотическим средством – гашишем массой не менее 6,42 грамм, которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего, при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство на более мелкие дозы в прозрачные полимерные пакетики, изготовив, таким образом полимерные свертки, которые в последующем хранил при себе с целью сбыта бесконтактным способом путем осуществления тайников – закладок по раз-личным адресам на территории Республики Дагестан.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, прибыл по адресу: 

<

адрес> где на территории средней общеобразовательной школы №, с географическими координатами: долгота, широта – 42.95646, 47.51457, около каменного бордюра, в земле установил закладку наркотического средства – гашиша массой 0,78 грамм, координаты которой зафиксировал на мобильный телефон и отправил своему куратору в мессенджер «Telegram» сети Интернет и тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и незаконного материального обогащения.

Однако, ФИО5 действующего в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствах, так как, 10 января 2024 года, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут, сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» с участием представителей общественности по адресу: 

<

адрес> в ходе которого, на территории средней общеобразовательной школы №, с географическими координатами: долгота, широта - 42.95646, 47.51457, около каменного бордюра, в земле обнаружили и изъяли тайник - закладку, в которой находился прозрачный полимерный пакетик, обмотанный липкой изоляционной лентой белого цвета с наркотическим средством - гашишем массой 0,78 грамм, ранее оставленного там ФИО5 с целью сбыта бесконтактным способом посредством интернет - магазина «Вакханалия» в мессенджере «Telegram» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № от 09 февраля 2024 года, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,78 грамм, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта - 42.95646, 47.51457), является наркотическим средством - гашишем.

Он же, ФИО5 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, находясь в г.Каспийске, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, используя мобильный телефон марки «Айфон 10», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» сети Интернет, где на одном из интернет – сайтов под названием «Вакханалия» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «Ахилес». Согласно преступного плана, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ахилес» посредством мессенджера «Telegram» обязалось поставлять и сообщать ФИО5 координаты местонахождения тайников наркотических средств, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО5, в обмен за денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно, заняться бесконтактным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников - закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан, о которых сообщать своему куратору, а также отправлять ему фотоотчет о проделанной работе. Осуществляя задуманное, ФИО5 приобрел электронные весы, полимерные пакетики и изоляционную липкую ленту для расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью осуществления закладок и бесконтактного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» получив на мобильный телефон от своего куратора координаты очередного тайника с оптовой партией наркотического средства - гашиш, в неустановленном следствием месте обнаружил тайник с наркотическим средством – гашишем массой не менее 6,42 грамм, которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего, при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство на более мелкие дозы в прозрачные полимерные пакетики, изготовив, таким образом полимерные свертки, которые в последующем хранил при себе с целью сбыта бесконтактным способом путем осуществления тайников – закладок по раз-личным адресам на территории Республики Дагестан.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, прибыл по адресу: 

<

адрес> где на территории средней общеобразовательной школы №, с географическими координатами: долгота, широта – 42.95609, 47.51388, около каменного бордюра, в земле установил закладку наркотического средства – гашиша массой 0,76 грамм, координаты которой зафиксировал на свой мобильный телефон и отправил своему куратору в мессенджер «Telegram» сети Интернет и тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и незаконного материального обогащения.

Однако, ФИО5 действующему в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствах, так как 10 января 2024 года, в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут, сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» с участием представителей общественности по адресу: 

<

адрес> в ходе которого, на территории средней общеобразовательной школы №, с географическими координатами: долгота, широта - 42.95609, 47.51388, около каменного бордюра, в земле обнаружили и изъяли тайник - закладку, в которой находился бумажный сверток, в котором в свою очередь находился прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем массой 0,76 грамм, ранее оставленного там ФИО5 с целью сбыта бесконтактным способом посредством интернет - магазина «Вакханалия» в мессенджере «Telegram» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № от 09 февраля 2024 года, представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,76 грамм, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта - 42.95609, 47.51388), является наркотическим средством - гашишем.

Он же, ФИО5 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, находясь в г. Каспийске, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, используя мобильный телефон марки «Айфон 10», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» сети Интернет, где на одном из интернет – сайтов под названием «Вакханалия» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «Ахилес». Согласно преступного плана, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ахилес» посредством мессенджера «Telegram» обязалось поставлять и сообщать ФИО5 координаты местонахождения тайников наркотических средств, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО5, в обмен за денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно, заняться бесконтактным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников - закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан, о которых сообщать своему куратору, а также отправлять ему фотоотчет о проделанной работе. Осуществляя задуманное, ФИО5 приобрел электронные весы, полимерные пакетики и изоляционную липкую ленту для расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью осуществления закладок и бесконтактного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» получив на мобильный телефон от своего куратора координаты очередного тайника с оптовой партией наркотического средства - гашиш, в неустановленном следствием месте обнаружил тайник с наркотическим средством – гашишем массой не менее 6,42 грамм, которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего, при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство на более мелкие дозы в прозрачные полимерные пакетики, изготовив, таким образом полимерные свертки, которые в последующем хранил при себе с целью сбыта бесконтактным способом путем осуществления тайников – закладок по раз-личным адресам на территории Республики Дагестан.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, прибыл по адресу: 

<

адрес> где на территории средней общеобразовательной школы №, с географическими координатами: долгота, широта – 42.95598, 47.51412, около двери в подвальное помещение установил закладку наркотического средства – гашиша массой 0,83 грамм, координаты которой зафиксировал на свой мобильный телефон и отправил своему куратору в мессенджер «Telegram» сети Интернет и тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и незаконного материального обогащения.

Однако, ФИО5 действующегому в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствах, так как, 12 января 2024 года, в период времени с 16 часов 10 минуты по 16 часов 25 минут, сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» с участием представителей общественности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, на территории средней общеобразовательной школы №, с географическими координатами: долгота, широта – 42.95598, 47.51412, около двери в подвальное помещение обнаружили и изъяли тайник - закладку, в которой находился прозрачный полимерный пакетик, обмотанный в липкую изоляционную ленту белого цвета, в котором находилось наркотическое средство - гашиш массой 0,83 грамм, ранее оставленного там ФИО5 с целью сбыта бесконтактным способом посредством интернет - магазина «Вакханалия» в мессенджере «Telegram» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № от 22 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» по адресу: 

<

адрес>, во дворе школы №, возле двери подвального помещения, (долгота, широта - 42.95598, 47.51412), массой 0,83 грамм, является наркотическим средством - гашишем.

Он же, ФИО5 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, находясь в г. Каспийске, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, используя мобильный телефон марки «Айфон 10», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» сети Интернет, где на одном из интернет – сайтов под названием «Вакханалия» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «Ахилес». Согласно преступного плана, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ахилес» посредством мессенджера «Telegram» обязалось поставлять и сообщать ФИО5 координаты местонахождения тайников наркотических средств, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО5, в обмен за денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно, заняться бесконтактным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников - закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан, о которых сообщать своему куратору, а также отправлять ему фотоотчет о проделанной работе. Осуществляя задуманное, ФИО5 приобрел электронные весы, полимерные пакетики и изоляционную липкую ленту для расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью осуществления закладок и бесконтактного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» получив на мобильный телефон от своего куратора координаты очередного тайника с оптовой партией наркотического средства - гашиш, в неустановленном следствием месте обнаружил тайник с наркотическим средством – гашишем массой не менее 6,42 грамм, которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего, при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство на более мелкие дозы в прозрачные полимерные пакетики, изготовив, таким образом полимерные свертки, которые в последующем хранил при себе с целью сбыта бесконтактным способом путем осуществления тайников – закладок по раз-личным адресам на территории Республики Дагестан.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, прибыл по адресу: 

<

адрес> где на территории средней общеобразовательной школы №, с географическими координатами: долгота, широта – 42.95661, 47.51473, около дерева, на земле установил закладку наркотического средства – гашиша массой 0,86 грамм, координаты которой зафиксировал на свой мобильный телефон и отправил своему куратору в мессенджер «Telegram» сети Интернет и тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и незаконного материального обогащения.

Однако, ФИО5 действующему в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствах, так как 12 января 2024 года, в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 43 минут, сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» с участием представителей общественности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, на территории средней общеобразовательной школы №, с географическими координатами: долгота, широта - 42.95661, 47.51473, около дерева, на земле обнаружили и изъяли тайник - закладку, в которой находился бумажный сверток, в котором в свою очередь находился прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - гашишем массой 0,86 грамм, ранее оставленного там ФИО5 с целью сбыта бесконтактным способом посредством интернет - магазина «Вакханалия» в мессенджере «Telegram» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № от 22 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» по адресу: РД

<

адрес>, рядом с деревом (долгота, широта - 42.95661, 47.51473), массой 0,86 грамм, является наркотическим средством - гашишем.

Он же, ФИО5 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, находясь в г.Каспийске, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, используя мобильный телефон марки «Айфон 10», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» сети Интернет, где на одном из интернет – сайтов под названием «Вакханалия» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «Ахилес». Согласно преступного плана, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ахилес» посредством мессенджера «Telegram» обязалось поставлять и сообщать ФИО5 координаты местонахождения тайников наркотических средств, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО5, в обмен за денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно, заняться бесконтактным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников - закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан, о которых сообщать своему куратору, а также отправлять ему фотоотчет о проделанной работе. Осуществляя задуманное, ФИО5 приобрел электронные весы, полимерные пакетики и изоляционную липкую ленту для расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью осуществления закладок и бесконтактного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» получив на свой мобильный телефон от своего куратора координаты очередного тайника с оптовой партией наркотического средства - гашиш, в неустановленном следствием месте обнаружил тайник с наркотическим средством – гашишем массой не менее 6,42 грамм, которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего, при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство на более мелкие дозы в прозрачные полимерные пакетики, изготовив, таким образом полимерные свертки, которые в последующем хранил при себе с целью сбыта бесконтактным способом путем осуществления тайников – закладок по раз-личным адресам на территории Республики Дагестан.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, прибыл по адресу: 

<

адрес> где на участке местности с географическими координатами: долгота, широта – 42.95586, 47.51374, около гаража, на земле установил закладку наркотического средства – гашиша массой 0,87 грамм, координаты которой зафиксировал на мобильный телефон и отправил своему куратору в мессенджер «Telegram» сети Интернет и тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и незаконного материального обогащения.

Однако, ФИО5 действующему в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствах, так как 12 января 2024 года, в период времени с 16 часов 45 минуты по 17 часов 00 минут, сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» с участием представителей общественности по адресу: 

<

адрес> в ходе которого, на участке местности с географическими координатами: долгота, широта - 42.95586, 47.51374, около гаража, на земле обнаружили и изъяли тайник - закладку, в которой находился прозрачный полимерный пакетик, обмотанный в липкую изоляционную ленту белого цвета, в котором находилось наркотическое средство - гашиш массой 0,87 грамм, ранее оставленного там ФИО5 с целью сбыта бесконтактным способом посредством интернет - магазина «Вакханалия» в мессенджере «Telegram» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № от 22 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» по адресу: 

<

адрес>, возле гаража (долгота, широта - 42.95586, 47.51374), массой 0,87 грамм, является наркотическим средством - гашишем.

Он же, ФИО5 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, находясь в г.Каспийске, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, используя мобильный телефон марки «Айфон 10», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» сети Интернет, где на одном из интернет – сайтов под названием «Вакханалия» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под псевдонимом «Ахилес». Согласно преступного плана, неустановленное следствием лицо под псевдонимом «Ахилес» посредством мессенджера «Telegram» обязалось поставлять и сообщать ФИО5 координаты местонахождения тайников наркотических средств, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО5, в обмен за денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно, заняться бесконтактным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников - закладок по различным адресам на территории Республики Дагестан, о которых сообщать своему куратору, а также отправлять ему фотоотчет о проделанной работе. Осуществляя задуманное, ФИО5 приобрел электронные весы, полимерные пакетики и изоляционную липкую ленту для расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью осуществления закладок и бесконтактного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа их потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, посредством мессенджера «Telegram» получив на мобильный телефон от своего куратора координаты очередного тайника с оптовой партией наркотического средства - гашиш, в неустановленном следствием месте обнаружил тайник с наркотическим средством – гашишем массой не менее 6,42 грамм, которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего, при помощи электронных весов взвесил и расфасовал наркотическое средство на более мелкие дозы в прозрачные полимерные пакетики, изготовив, таким образом полимерные свертки, которые в последующем хранил при себе с целью сбыта бесконтактным способом путем осуществления тайников – закладок по раз-личным адресам на территории Республики Дагестан.

Далее, продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО5, примерно в декабре 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 30 декабря 2023 года, прибыл по адресу: 

<

адрес> где на участке местности с географическими координатами: долгота, широта – 42.95589, 47.51407, около забора, в земле установил закладку наркотического средства – гашиша массой 0,81 грамм, координаты которой зафиксировал на мобильный телефон и отправил своему куратору в мессенджер «Telegram» сети Интернет и тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет-магазина «Вакханалия» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и незаконного материального обогащения.

Однако, ФИО5 действующему в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствах, так как 12 января 2024 года, в период времени с 17 часов 02 минуты по 17 часов 55 минут, сотрудниками ОБНОСПВ УКОН МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» с участием представителей общественности по адресу: 

<

адрес> в ходе которого, на участке местности с географическими координатами: долгота, широта - 42.95589, 47.51407, около забора, в земле обнаружили и изъяли тайник - закладку, в которой находился прозрачный полимерный пакетик, обмотанный в липкую изоляционную ленту белого цвета, в котором находилось наркотическое средство - гашиш массой 0,81 грамм, ранее оставленного там ФИО5 с целью сбыта бесконтактным способом посредством интернет - магазина «Вакханалия» в мессенджере «Telegram» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № от 22 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» по адресу: 

<

адрес>, (долгота, широта - 42.95589, 47.51407), массой 0,81 грамм, является наркотическим средством - гашишем.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал частично, признал вину в хранении наркотических средств, в сбыте не признал. Он иногда употребляет наркотическое средство гашиш, и приобретал его через интернет-магазин крупной партией, знает, что приобретение является незаконной деятельностью. Перед Новым годом решил приобрести гашиш, он со своим другом Свидетель №3 хотели употребить на Новый год, вместе отдохнуть. Какая-то часть денег была у него, какая-то часть денег у Свидетель №3 Они купили наркотическое средство гашиш весом 30 грамм, оплатили, он поехал по адресу, после встретились с Свидетель №3 у знакомой девушки, по адресу: 

<

адрес>. Потом он поехал и забрал сверток с гашишом, поехал к знакомой по имени Патюля, которая проживает на 

<

адрес>. Далее поехал к ней домой, она проживает по адресу 

<

адрес>, второй подъезд восьмой этаж. Изолента была черного цвета, он ее раскрыл, она была расфасована по маленьким дозам в красной изоленте, примерно в каждой из них было по 1 грамму. ФИО10 Ш.М. оттуда взял себе 4 грамма. Чуть позже он вышел в магазин, что-то хотел купить. Так как у него не было своего телефона, взял телефон Свидетель №3, и пошел в магазин. На телефоне был пароль, который ему был известен. Взял для того, чтобы если что-то нужно было докупить, чтобы они позвонили, ему сказали. Потом он пришел с магазина, зашел в квартиру, где и был задержан сотрудниками полиции, задержан был в подъезде. Сотрудники полиции зашли в квартиру, в которой был ФИО10 Ш. и ФИО41. После этого был проведен личный досмотр сотрудниками полиции, в ходе которого у него изъяли из кармана 26 свертков с содержимым веществом гашиш. У его друга Свидетель №3 изъяли 4 свертка. Также изъяли телефон Свидетель №3 Далее они поехали в наркоконтроль, где сотрудники полиции начали их допрашивать, он рассказал все как было. Сотрудник полиции все записал, он, не проверив содержимое протокола, подписал его. По факту там не было написано то, что он говорил. По делу написано, что у нас изъяли весы, полимерные пакеты. По факту у них не изымали весы, потому что их у них не было. На момент приобретения им наркотического средства они уже были расфасованы, всех их забрал с одной закладки. Указанное наркотическое средство заказал через интернет-магазин бесконтактным способом. Оплату произвел в сумме 30 000 рублей за 30 грамм гашиша, было 30 свертков. Указанное наркотическое средство приобретал для личного потребления. Большая часть денег для приобретения наркотического средства была у него, остальную часть добавил ФИО10 Ш., как помнит 12 000 рублей. Наркотическое средство Свидетель №3 не передавал, он сам взял себе 4 свертка с гашишем, он даже этого не заметил, когда он уходил в магазин ФИО10 Ш. просто забрал все свертки, которые были на столе. С какой целью ФИО10 Ш. забрал себе эти свертки, ему неизвестно. Когда он пошел в магазин, у него уже при себе были наркотические вещества, сколько было свертков не помнит, их не считал. Мобильный телефон «Айфон 10», изъятый у него, ему не принадлежит, принадлежит Свидетель №3 У него не было своего телефона, уже две недели как он был без телефона. Когда данный телефон у него изымали, он сообщал сотрудникам полиции, что данный телефон принадлежит не ему, принадлежит ФИО23 ходе личного досмотра телефон был изъят у него. В присутствии понятых он сообщал, что телефон принадлежит не ему. В дальнейшем, когда следователь его допрашивал, он сообщал, ему что телефон не его. Указанным телефоном пользовался только в присутствии ФИО24 обнаруженным закладкам наркотических средств, никакого отношения не имеет, в телефоне его переписка отсутствует. В телефоне могут быть его совместные фотографии с Свидетель №3

Вина ФИО5 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, помимо частичного признания вины полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По преступлению, направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 25,87 граммов, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, следующими доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 Ш.М. пояснил, что на новогодние праздники ФИО5 хотел отдохнуть, покурить. 

В те дни, 28, 29 декабря 2023 года он находился в стрессовом состоянии и попросил Мухамеда ему тоже взять, он знал, что Мухамед употребляет, что он зависимый. Он его попросил взять ему тоже. Он не знал, как и где приобретать наркотические средства, Мухамед знал, он попросил его об этом. Они скинулись, он ему передал какую-то часть денежных средств, точно не помнит какую, он ему сказал, что себе приобретает, он попросил Мухамеда ему тоже взять наркотические средства. После того, как он уже купил в социальной сети они познакомились с одной девушкой, представилась Патей. Он ее знает несколько недель, пару раз с ней встречался. Он выложил какую-то историю, где гуляет в городе, она ему в ответ написала. В тот день она пригласила к себе домой, она сказала, что сама арендует квартиру на какое-то время. Он и Мухамед пришли к ней на квартиру, общались, она пару раз попросила позвонить с его телефона, он ей доверял, даже дал пароль от своего телефона. У нее был телефон, но зарядка, села, у Мухамеда тоже села зарядка на телефоне и он взял его телефон, хотел куда-то выйти. Когда они были в квартире, Мухамед уже приобрел наркотическое средство, за ним он ехал один. С Мухамедом не поехал, так как боялся, что поймают. Мухамед приехал на квартиру уже с наркотическими средствами. Передавал ли ему Мухамед что-либо не помнит, может на стол поставил. Он взял его телефон, чтобы пойти в магазин. Он вышел в магазин, после поднялся в квартиру. Когда они вышли с квартиры в подъезд, чтобы покурить, их задержали сотрудники полиции. Телефон при этом оставили в квартире. Его телефон был у Мухамеда, а его телефон остался в квартире. Патя в это время осталась в квартире. Заходили ли сотрудники полиции в квартиру, не помнит. У него изъяли 4 грамма наркотического средства и у Мухамеда тоже изъяли, было 3 или 4 свертка, замотанные красной изолентой. Точное количество переданных денежных средств подсудимому Мухамеду для приобретения наркотического средства, не помнит. Он передал Мухамеду денежные средства, а Мухамед дал ему наркотическое средство, должен был дать 3 или 4 грамма, дал ему отдельные свертки. На месте задержания он не говорил сотрудникам полиции, что телефон принадлежит ему, аккаунт с которого зашли в приложение «Телеграм» в его телефоне «Айфон 10», ему не принадлежит, когда он пользовался телефоном указанного аккаунта не было. Ему сотрудники полиции показывали координаты закладок, на что был сильно удивлен. К сбыту наркотических средств и к закладкам никакого отношения не имеет.

Свидетель ФИО43 в судебном заседании пояснил, что в отдел по управлению за оборотом наркотиков по РД поступила оперативная информация о том, что ФИО5 причастен к закладкам и тайникам к сбыту наркотических средств путем закладок на территории г. Махачкалы. 30 декабря 2023 года, поступила информация о том, что ФИО5 будет находиться по адресу: 

<

адрес>, и с ним будет находиться гражданин по имени ФИО11, которому Курбанов реализует наркотическое средство. По поводу ФИО11 тоже поступала информация о его причастности к закладкам. После чего было доложено руководству, и они выехали проводить наблюдение по вышеуказанному адресу. В один период времени в их поле зрения попал ФИО5, потом появился молодой парень низкого роста и подошел Курбанову, и он ему что-то передал. Было принято решение задержать данных лиц. Во время проведения наблюдения с ними находились двое незаинтересованных граждан, они все вместе подошли, представились, показали служебные удостоверения и после им было, предложено выдать запрещенные вещества. Они нервничали, по сторонам смотрели, сказали, что при них ничего нет. Он им пояснил порядок, по которому будут проводить личный досмотр, и там, на месте провели личный досмотр Курбанова. В ходе личного досмотра у Курбанова было обнаружено двадцать шесть свертков с изолентой красного цвета и мобильный телефон, на вопрос, чей этот телефон, ФИО5 ответил, что его. По поводу обнаруженных свертков ФИО5 пояснил, что в них находится наркотическое средство гашиш. На месте изъяли, опечатали и составили протокол. После чего приступили к досмотру ФИО44, у него было обнаружено четыре свертка красной изолетной, обмотанной также, изъяли и упаковали, все прошло в присутствии понятых. После чего они все вместе поехали в здание УКОН МВД по РД, где в одном из кабинетов у данных граждан изъяли смывы с пальцев рук, все это проходило в присутствии понятых. После чего он начал проводить в присутствии понятых и самого Курбанова исследования мобильного телефона, ФИО5 назвал им пароль телефона и показал переписку по ранее осуществленным закладкам. В телефоне был чат Малики, как объяснил ФИО5 на нем давали отчет оператору. После исследования телефона был собран материал и отвезли их в Ленинский отдел полиции, там зарегистрировали материалы. Закладки наркотических средств были обнаружены по координатам, обнаруженным в телефоне. Они у Курбанова спросили, где у тебя переписка, он им показал, когда уже листать начали, они ему сказали, что будут фиксировать информацию, связанную с наркотиками, там были фотоотчеты, в них были указаны места, координаты и вес. Курбанов пояснил, что осуществлял закладки. Они сфотографировали, что было явно зафиксировано, и пошли изымать. При изъятии наркотических средств с закладок Курбанов не присутствовал. Когда изымают телефон, ставят на режим «Полет», когда он на таком режиме и начинаешь листать определенные ранее которые были закладки, они уже не открываются. Именно доступ к Интернету должен быть, ставим на режим полета, потому что неоднократно спотыкались на том, что, если убрать режим полета, там сразу все автоматически удаляется. Поэтому поехали только на определенные закладки. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25 данных на предварительном следствии и подтвержденных в судебном заседании следует, что примерно с начала ноября 2023 года от доверенных лиц в УКОН МВД по РД начала поступать оперативная информация о том, что ФИО5 занимается употреблением, хранением и бесконтактным сбытом наркотического средства гашиш посредством сети Интернет, путем оборудования специальных тайников (закладок) в г. Махачкале. Согласно полученным оперативным сведениям, 30 декабря 2023 года в послеобеденное время ФИО5 должен был находиться в 

<

адрес>, у которого при себе должна храниться крупная партия наркотиков для последующего сбыта бесконтактным способом, а также имелась оперативная информация о том, что он намеревается передать наркотики гражданину по имени ФИО11, который является его знакомым, который также занимается сбытом наркотического средства «гашиш» через тайники (закладки) неустановленным лицам. С целью проверки поступившей оперативной информации, с разрешения руководителя УКОН МВД по РД им было принято решение на проведение оперативно -розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении данного лица по вышеуказанному адресу. С целью документирования противоправной деятельности ФИО5 в проведение ОРМ «Наблюдение» им были привлечены незаинтересованные два гражданина, а именно Свидетель №1 и Свидетель №2, которые добровольно изъявили желание принять участие в оперативно -розыскном мероприятии «Наблюдение». 

30 декабря 2023 года в период времени примерно с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут с участием оперуполномоченного ОБНОСПВ УКОН МВД по РД капитана полиции ФИО45 участием приглашенных граждан Свидетель №1 и Свидетель №2 провели гласное ОРМ «Наблюдение» по адресу: РД, 

<

адрес> на восьмом этаже второго подъезда. Он вместе с понятыми и о/у ФИО26 встали на балконе, ведущей к восьмому этажу и начали проводить наблюдение, кто появится на лестничной площадке. Примерно в 16 часов 00 минут на лестничной площадке восьмого этажа, второго подъезда вышеуказанного дома в поле их зрения появился ФИО5, который подошел к парню невысокого роста с кучерявыми волосами, предположительно по имени ФИО11 и что - то передал ему, после чего ими было принято решение задержать их обоих на месте. Оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение» было окончено в 16 часов 05 минут в связи с задержанием вышеуказанных лиц. Он вместе с сотрудником полиции ФИО26 и приглашенными двумя гражданами подошли к ФИО5 и находящемуся рядом с ним парню с кучерявыми волосами, представились им сотрудниками полиции, предъявили на обозрение свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили их представиться. Они представились как ФИО1 и Свидетель №3. Он пояснил им, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что у них при себе может хранится наркотические средства, и они намерены провести их личный досмотр. Он предложил им выдать добровольно находящиеся при них наркотические средства иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что они оба начали нервничать, оглядываться беспричинно по сторонам и ответили, что при себе таковых не имеют. Затем, он разъяснил им обоим порядок проведения личного досмотра, разъяснил им их права, а также права понятых. После чего, им в присутствии двух понятых, личному досмотру был подвергнут ФИО5, в ходе которого у него было обнаружено и изъято в правом переднем кармане джинсовых брюк 26 свертков, обмотанных в красную изоленту с веществом коричневого цвета со специфическим запахом, а в левом переднем кармане джинсовых брюк мобильный телефон марки «Айфон-10». На его вопрос, что является содержимым 26 свертков изъятых с кармана брюк, ФИО5 пояснил, что в них содержится гашиш, расфасовал и хранил их при себе с целью осуществления закладок (сбыта) в различных адресах г. Махачкалы. На его вопрос, кому принадлежит изъятый у него мобильный телефон «Айфон-10» ФИО5 пояснил, что указанный телефон принадлежит ему, примерно в ноябре 2023 года он взял его во временное пользование у своего друга по имени ФИО11 с целью осуществления закладок наркотического средства, т.е. производства фотоснимков и отправки для отчетности. На его вопрос, с какого времени он занимается незаконным оборотом наркотических средств «гашиш» ФИО5 пояснил, что примерно в начале ноября 2023 года в мессенджере «Телеграм» он познакомился с собеседником, записанным под ником: «Ахилес», у которого он приобретал дистанционно крупные партии наркотического средства «гашиш», расфасовывал их, осуществлял закладки (тайники) в различных районах г. Махачкала, после чего с использованием изъятого у него мобильного телефона «Айфон-10» скидывал отчет в виде фотографий с указанием координат, где он осуществил закладки ранее незнакомому собеседнику в «Телеграм» под ником «Ахилес». Переписку он вёл под ником: «Чат с Маликой», который принадлежит его подруге, данные о которой он не хочет называть. Какова была его выгода от реализации наркотического средства «гашиш» ФИО5 пояснил, что за это поставщик ему деньги не оплачивал, он получал от реализации свою дозу наркотического средства «гашиш», которое употреблял сам, делился со своими друзьями. Все обнаруженное и изъятое у ФИО5 26 свертков с веществом со специфическим запахом, в присутствии понятых и сотрудника полиции были упакованы в конверт, клапан которого был опечатан печатью №8 УКОН МВД по РД», на котором расписались присутствующие лица, в том числе ФИО5 Мобильный телефон «Айфон-10» обнаруженный и изъятый у ФИО5 в присутствии понятых и сотрудника полиции был упакован в конверт, клапан которого был опечатан печатью №8 УКОН МВД по РД», на котором расписались присутствующие лица, в том числе ФИО5 При этом, ФИО5 пояснил, что в его мобильном телефоне «Айфон 10» сохранилась переписка, в которой имеются сведения о приобретении им наркотического средства «гашиш», расфасовывании и осуществлением закладок в г. Махачкала с координатами и фотографиями. ФИО5 пояснил, что на указанном мобильном телефоне имеется цифровой код: «0000», он дал согласие на осмотр файлов мобильного телефона. На месте задержания был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались понятые, и сам ФИО5 Затем, там же на месте задержания личному досмотру был подвергнут Свидетель №3, у которого в ходе личного досмотра в правом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилась изолента красного цвета, 15 пустых полимерных зип-пакетиков с застёжкой, 4 свертка обмотанных в красную изоленту с веществом коричневого цвета со специфическим запахом. На его вопрос, что находится в четырех свертках обмотанных красной изолентой ФИО46 пояснил, что в них находится наркотическое средство «гашиш», которые он только что, до его задержания сотрудниками полиции, безвозмездно получил от своего друга ФИО5, и хранил их при себе с целью дальнейшего сбыта посредством осуществления закладок на территории г. Махачкала. Пустые полимерные пакетики и изоленту красного цвета хранил при себе с целью расфасовки наркотического средства на более мелкие дозы, с целью их дальнейшего сбыта. Все обнаруженное и изъятое у Свидетель №3 в присутствии понятых и сотрудника полиции было упаковано в разные конверты, клапаны которых были опечатаны печатью «№8 УКОН МВД по РД», на котором расписались присутствующие лица, в том числе ФИО10 Ш.М. На месте задержания был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались понятые, и сам ФИО5 После чего они поехали в здание ФИО8 МВД по РД, где в одном из кабинетов, сотрудник полиции у ФИО1 и Свидетель №3 в присутствии приглашенных граждан изъял смывы с полости рта, с пальцев рук и срезы ногтей, и упаковали их в отдельные бумажные конверты, которые опечатали оттиском печати «38 ФИО8 МВД по РД», на котором они расписались. О чем также были составлены соответствующие протокола, где подписались ФИО5 и ФИО10 Ш.М., и приглашенные граждане. Затем, им, в присутствии ФИО5 и двух приглашенных понятых, в период с 19 часов 17 минут по 20 часов 20 минут 30 декабря 2023 проведено ОРМ «Исследование предметов» -мобильного телефона «Айфон-10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 На данном мобильном телефоне, имеется папка под названием «Фото», в которой имеются папка под названием «Недавние удаленные», в которой имеется фотография с текстом предположительно о выполненной работе ФИО5 в сфере незаконного оборота наркотиков, а также фотографии наркотических средств. Кроме того, на данном мобильном телефоне установлен интернет мессенджер «Телеграм» под ником «@xssamiio» зарегистрированный под номером абонентским номером +№, где в архиве имеется переписка с контактом сохраненным под именем: «ЧАФИО27» в которой имеется переписка в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно имеются адреса тайников с крупной массой находящихся в них наркотических средств, которые после приобретения ФИО5, расфасовывались на мелкие дозы, свертки обматывались изолентами либо в бумажные свертки и снова раскладывались на различных адресах 

<

адрес> и реализовывались путем осуществления закладок. Также уточняется на фотографиях места установленных им тайников-закладок с наркотическим средством «гашиш», с указанием широты и долготы, более точные данные им были отражены в протоколе проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 30 декабря 2023 года. К указанному протоколу ОРМ прилагается фото-таблица. После этого ФИО5 и ФИО10 Ш.М. были опрошены.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что ФИО5 задержали 30 декабря 2023 года, сбор материалов происходил, помогал в осмотре мобильного телефона, где была переписка с неустановленным лицом и были координаты по закладкам. Выехали 10 января 2024 года по адресу: ул. Ирчи-Казака, д.28, где на территории 28 школы по пр-кту Имама Шамиля д.85 «а». 10 января выехали по 4-м адресам, и 12 января по 4-м адресам. При выезде составлялся протокол обследование местности. Адреса точно назвать не может, был Ирчи-Казака д.28, на территории № школы, адрес точно не помнит, на пр-кт Имама Шамиля один возле люка был, одна находилась в подсобном помещении, где проходил ремонт, там были плитки и кирпичи, под одним из них находилась, потом одна была под бордюром, одна под деревом, все точно не помнит, две возле школы были, широту и долготу не помнит, было много. Были обнаружены свертки, в одних были бумажные свертки, внутри находилось коричневое вещество-гашиш, а другие были в изоленте, они были закопаны. В каждом месте было обнаружено по одной закладке, которые в присутствии понятых опечатали в конверты. На каждую закладку отдельно был составлен протокол обследования участков местности. При нем ФИО5 давал пояснение что телефон, изъятый у него принадлежит ему, при нем никакого спора о том кому принадлежит телефон, не было. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствии и подтвержденных в судебном заседании следует, что в органах внутренних дел работает с 2016 года, в занимаемой должности с 2021 года. В ходе личного досмотра ФИО5 произведенного на месте его задержания по адресу: РД, 

<

адрес>, подъезд №, в период времени с 16 часов 07 минут по 16 часов 25 минут 30 декабря 2023 года, в правом кармане надетых на нём джинсовых брюк, обнаружено 26 свёртков, обмотанные красной изолентой с веществом, а в левом переднем кармане джинсовых брюк мобильный телефон марки «Айфон 10».

30 декабря 2023 года сотрудниками УКОН МВД по РД, в присутствии ФИО5 и двух приглашенных понятых, в период с 19 часов 17 минут по 20 часов 20 минут проведено ОРМ «Исследование предметов» -мобильного телефона «Айфон-10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 

При осмотре мобильного телефона марки «Айфон 10», в включенном состоянии, с паролем «0000» и имеющий имей код 35 941108 9634956. На данном мобильном телефоне, имеется папка под названием «Фото», в которой имеются папка под названием «Недавние удаленные», в которой имеется фотография с текстом предположительно о выполненной работе ФИО5 в сфере незаконного оборота наркотиков, а также фотографии наркотических средств. 

Кроме того, на данном мобильном телефоне установлен интернет мессенджер «Телеграмм» под ником «@xssamiio» зарегистрированный под номером абонентским номером +№, где в архиве имеется переписка с контактом сохраненным под именем: «Чат с Маликой» в которой имеется переписка в сфере незаконного оборота наркотиков с собеседниками «Ахилес» и «Гефест», а именно имеются адреса тайников с крупной массой находящихся в них наркотических средств, которые после приобретения ФИО5, расфасовывались на мелкие дозы, свертки обматывались изолентами либо в бумажные свертки и снова раскладывались на различных адресах г. Махачкала и реализовывались путем осуществления закладок. Также уточняется на фотографиях места установленных им тайников-закладок с наркотическим средством «гашиш», с указанием широты и долготы, более точные данные им были отражены в протоколе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 30 декабря 2023 года. К указанному протоколу ОРМ прилагается фото-таблица. В целях установления местонахождения тайников закладок наркотического средства «гашиш», принадлежащие ФИО5 и их изъятия было принято решение выехать по адресам их нахождения и изъять их. Таким образом, с согласия руководства УКОН МВД по РД им, с привлечением сотрудников ЦКС МВД по РД, и двух незаинтересованных понятых был осуществлён выезд по местам нахождения закладок наркотического средства «гашиш» согласно координатам, выявленных в ходе осмотра мобильного телефона «Айфон 10», принадлежащего ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности: (долгота, широта 42.95791, 47.51533) расположенного по адресу: РД, г. Махачкала, ул. И.Казака, дом №28, возле люка был обнаружен тайник закладка сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом предположительно с наркотическим средством «гашиш», принадлежащий ФИО5, который оборудовал тайник закладку с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, на месте им был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати № 8 УКОН МВД по РД, где все присутствующие подписались, о чем был составлен соответствующий протокол, на котором расписались все участвующие лица. 

10 января 2024 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (долгота, широта №) по адресу: 

<

адрес> «А» на территории школы №, возле бордюра был обнаружен и изъят сверток, обмотанный белой изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, который принадлежал ФИО5, который оборудовал тайник закладку с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, им на месте был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати № ФИО8 МВД по РД, где все присутствующие подписались. Был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица расписались. 

10 января 2024 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности: (долгота, широта №), расположенный по адресу: 

<

адрес> на территории школы №, возле бордюра обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, который принадлежит ФИО5, который оборудовал тайник закладку с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, на месте им был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати № 8 УКОН МВД по РД, где все присутствующие подписались. Был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица расписались. 

10 января 2024 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности: (долгота, широта №) расположенный по адресу: 

<

адрес>, под кирпичом обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно- коричневого цвета, принадлежащий ФИО5, который оборудовал тайник закладку с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, на месте им был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати № 8 УКОН МВД по РД, где все присутствующие подписались. Был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица расписались. Затем по приезду в здание УКОН МВД по РД, был собран соответствующий материал и у понятых были получены объяснения.

12 февраля 2024 года в ходе проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности (долгота, широта №) расположенный, по адресу: 

<

адрес> возле забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный белой изолентой внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, который принадлежит ФИО5, который оборудовал тайник закладку с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, на месте был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати № 8 УКОН МВД по РД, где все присутствующие подписались. Был составлен соответствующий протокол, на котором участвующие лица расписались.

12 февраля 2024 года в ходе проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности: (долгота, широта №) расположенный на территории школы №, по адресу: 

<

адрес>, «а», возле двери подвального помещения обнаружен и изъят сверток, обмотанный белой изолентой внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, принадлежащий ФИО5, который оборудовал тайник закладку с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, на месте им был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати № 8 УКОН МВД по РД, где все присутствующие подписались. Был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица расписались. 

12 февраля 2024 года в ходе проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности: (долгота, широта №) расположенный, по адресу: 

<

адрес> возле гаражей был обнаружен и изъят сверток, обмотанный белой изолентой внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, принадлежащий ФИО5, который оборудовал тайник закладку с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, на месте им был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати № 8 УКОН МВД по РД, где все присутствующие подписались. Был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица расписались. 

12 февраля 2024 года в ходе проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности: (долгота, широта №) расположенный на территории школы №, по адресу: 

<

адрес> «г», возле дерева обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, который принадлежит ФИО5, который оборудовал тайник закладку с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, на месте им был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати № 8 УКОН МВД по РД, где все присутствующие подписались. Был составлен соответствующий протокол, на котором все участвующие лица расписались. Затем по приезду в здание УКОН МВД по РД, был собран соответствующий материал и были получены объяснения у понятых.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 30 декабря 2023 года он был приглашен сотрудниками УКОН МВД по РД в качестве понятого, для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Ему и второму понятому пояснили, что по имеющейся информации послеобеденное время по адресу: 

<

адрес> на 8 этаже второго подъезда, будет находиться гражданин по имени Мухамед, который по информации возможно при себе будет хранить наркотические средства в крупном размере. Они прибыли вместе с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, и встали на балконе 8-го этажа во втором подъезде 

<

адрес>, и сотрудники полиции начали проводить наблюдение. Примерно в 16 часов 00 минут, на лестничной площадке 8-го этажа второго подъезда 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в поле зрения появился гражданин, сотрудники полиции пояснили, что это Мухамед, который подошел к парню невысокого роста с кучерявыми волосами и что-то передал. После чего он и второй приглашенный гражданин вместе сотрудниками полиции подошли к данным гражданам, и сотрудники попросили их представиться, которыми оказались ФИО5 и Свидетель №3. Сотрудники пояснили им, что у них имеется информация о том, что те при себе хранят наркотические средства. На что, они ответили, что при себе запрещенных предметов не имеют. После чего сотрудники полиции пояснили им, что в отношении них будет проведен личный досмотр, и при наличии запрещённых предметов при себе попросили выдать их добровольно, на что они ничего не выдали и начали нервничать. Затем, сотрудники полиции произвели в присутствии его и второго приглашенного гражданина личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него было обнаружено и изъято в правом переднем кармане джинсовых брюк 26 свертков, обмотанных в красную изоленту с веществом коричневого цвета со специфическим запахом, а в левом переднем кармане джинсовых брюк мобильный телефон марки «Айфон-10». На вопрос сотрудника полиции, что хранится в указанных свертках и откуда они у него, ФИО5 пояснил, что приобрел их через интернет -магазин в мессенджере «Телеграм», хранил их при себе с целью сбыта посредством осуществления закладок на территории г. Махачкала. Мобильный телефон «Айфон-10» ФИО5 пояснил, что принадлежит ему, взял его примерно два месяца назад у своего знакомого Свидетель №3, использовал его с целью осуществления фиксации закладок наркотического средства. После чего сотрудники там же на месте составили протокол, где они все присутствующие расписались. Все обнаруженное и изъятое у ФИО5 упаковали в бумажные конверты, на печатях они все присутствующие расписались. Далее, был произведен личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого у него в правом переднем кармане джинсовых брюк было обнаружено и изъято прозрачный полимерный пакет, в котором находилось изолента красного цвета, 15 (пятнадцать) полимерных пакетиков с застёжкой, 4 (четыре) свертка обмотанных в красную изоленту с веществом коричневого цвета со специфическим запахом. После чего сотрудники там же на месте составили протокол, где они все присутствующие расписались. Все обнаруженное и изъятое у Свидетель №3 упаковали в бумажные конверты, на печатях они все присутствующие расписались. Далее они все с сотрудниками полиции сели в автомашины и направились в здание УКОН МВД по РД г. Махачкалы, где в одном из служебных кабинетов у ФИО5 и Свидетель №3 были изъяты смывы с полости рта, ладоней рук, срезы ногтей, которые были также упакованы в бумажные конверты и опечатаны оттиском печати и составили протокола, где на оттиске и на соответствующих протоколах они также расписались. После чего с участием ФИО5 был осмотрен мобильный телефон марки «Айфон-10», который ранее был изъят у ФИО5 Затем после осмотра мобильного телефона «Айфон-10» сотрудники там же на месте составили протокол, где они все присутствующие расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые по своему содержании аналогичны с показаниями оглашенными в судебном заседании свидетеля Свидетель №1

Суд признает показания вышеуказанных свидетелей достоверными по своему содержанию, поскольку они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, и находит необходимым именно из их содержания исходить в своих выводах относительно фактических обстоятельств имевших место событий. 

Кроме того, суд не усматривает оснований для вывода о наличии у свидетелей личной заинтересованности в содержании своих показаний. 

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно:

- Актом наблюдения от 30 декабря 2023 года старшего о/у ОБНОНСПВ УКОН МВД по РД майора полиции ФИО12 из которого следует, что 30 декабря 2023 года в период времени примерно с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут с участием о/у ОБНОСПВ УКОН МВД по РД, капитаном полиции ФИО26, с участием приглашенных граждан Свидетель №1 и Свидетель №2, провели гласное ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> на 8 этаже второго подъезда. По имеющейся информации, ДД.ММ.ГГГГ примерно в послеобеденное время гражданин ФИО5 будет находиться по вышеуказанному адресу, с целью хранения крупной партии наркотиков для дальнейшего сбыта через тайники (закладки) в г. Махачкале. Примерно в 16 часов 00 минут на лестничной площадке 8 этажа, второго подъезда вышеуказанного дома в поле зрения появился ФИО5, который подошел к парню невысокого роста с кучерявыми волосами предположительно по имени ФИО11 и что-то передал, после чего были задержаны на месте. Оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение» было окончено в 16 часов 05 минут;

- протоколом личного досмотра от 30 декабря 2023 года, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО5 произведенного на месте его задержания по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 07 минут по 16 часов 25 минут 30 декабря 2023 года, в правом кармане надетых на нём джинсовых брюк, обнаружено 26 свёртков, обмотанные красной изолентой с веществом, в левом кармане брюк обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 10»;

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 30 декабря 2023 года, из которого следует, что в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 35 минут у ФИО5 получены образцы слюны с полости рта, смывы с рук, срезы ногтей и образцы одежды; 

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 30 декабря 2023 года, составленный сотрудником УКОН МВД по РД из которого следует, что в присутствии ФИО5 и двух понятых проведено ОРМ «исследование предметов и документов» - мобильного телефона «Айфон 10» обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра у ФИО5 от 30 декабря 2023 года, и в данном мобильном телефоне, имеется папка под названием «Фото», в которой имеются папка под названием «Недавнее удаленные» в которой имеется фотография с текстом предположительно о выполненной работы в сфере незаконного оборота наркотиков, а также фотографии наркотических средств. Кроме того, на данном мобильном телефоне установлен интернет мессенджер «Телеграмм» под ником «@xssamiio» зарегистрированный под номером абонентским номером +№, где в Архиве имеется переписка с контактами «Ахилес» и «Гефест» сохраненные под именем «Чат с Маликой» в которой имеется переписка в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно имеются адреса тайников в г. Махачкала с крупной массой находящихся в них наркотических средств;

- заключением эксперта № от 12 января 2024 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО5, является наркотическим средством - гашишем. Общая масса наркотического средства составляет 25,87 грамм. На представленных для исследования ватном тампоне со смывами с рук и на срезах ногтей ФИО13, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала гашиша. На ватном тампоне со смывами с полости рта гр. ФИО5, следов наркотического средства тетрагидроканнабинола не выявлено;

- протоколом осмотра предметов от 12 января 2024 года, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, на котором имеется запись, нанесенная красителями синего цвета следующего содержания: «в данном конверте 26 свертков, обмотанные красной изолентой с веществом коричневого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ Упаковка в ходе производства осмотра не вскрывалась, визуально видимых признаков повреждений упаковки не имела.

Белый бумажный конверт, на котором имеется запись, нанесенная красителями синего цвета следующего содержания: «в данном конверте содержатся смывы рук, полости рта, срезы ногтей, изъятые у ФИО5». Упаковка в ходе производства осмотра, не вскрывалась, визуально видимых признаков повреждений упаковки не имела;

- протоколом осмотра предметов от 15 января 2024 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон модели «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 от 30 декабря 2023 года.

По преступлению направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, следующими доказательствами. 

Согласно п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 "О судебном приговоре", по уголовному делу, когда подсудимый обвиняется в совершении нескольких преступлений, приговор должен содержать анализ и оценку доказательств по каждому обвинению.

Вместе с тем, если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям (например, показания свидетеля об обстоятельствах нескольких краж чужого имущества, очевидцем которых он являлся; должностная инструкция лица, обвиняемого в совершении ряда должностных преступлений, и т.п.), то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО5 являются:

Показаниями свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, суть и содержание которых изложены выше.

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно:

- Актом наблюдения от 30 декабря 2023 года, суть и содержание которого изложено в приговоре выше;

- протоколом личного досмотра ФИО47 от 30 декабря 2023 года, из которого следует, что сотрудниками УКОН МВД по РД в период времени с 16 часов 26 минут по 16 часов 42 минут 30 декабря 2023 года, в ходе личного досмотра Свидетель №3, в правом переднем кармане надетых на Свидетель №3 джинсовых брюк синего цвета сотрудниками полиции был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с изолентой красного цвета, 15 зип-пакетиков и 4 свертка, обмотанные красной изолентой с веществом коричневого цвета с находящимся в нем спрессованным веществом коричневого цвета;

- заключением эксперта № от 22 января 2024 года, согласно которому, представленное на исследование вещество темно –коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №3, является наркотическим средством гашишем, общей массой 3,84 грамм.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09 февраля 2024 года, согласно которого объектами осмотра являются: бумажный конверт белого цвета с содержащимся внутри него наркотическим средством гашиш массой 3,84 грамм; бумажный конверт коричневого цвета с содержащимися в нем смывами с ладоней, полости рта и срезами с ногтей Свидетель №3; бумажный конверт коричневого цвета с содержащимися в нем 15 зип-пакетиками и изолентой красного цвета.

Приговором Ленинского районного суда г. Махачкалы от 14 июня 2024 года, ФИО10 Ш.М. был осужден по 1. ст.228 УК РФ.

В соответствии со ст. 90 УПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу приговором, признаются судом без дополнительной проверки. При этом такой приговор не может предрешать виновность лиц, не участвовавших ранее в рассматриваемом уголовном деле.

Учитывая изложенное, то обстоятельство, что в указанном приговоре ФИО5 не указан как лицо, у которого ФИО10 Ш.М. приобрел наркотическое средство, определяющим не является.

Суд отмечает, что приведёнными в настоящем приговоре указаниями на ранее состоявшееся судебное решение лишь констатирован факт того, что указанным приговором ФИО10 Ш.М. признан виновным и осужден за приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере у лица, уголовное дело в отношении которого расследовано в отдельном производстве. имевшее место 30 декабря 2023 года, примерно в 16 часов 00 минут по адресу: РД, 

<

адрес>, на лестничной площадке 8 этажа, при этом никоим образом не указано на преюдициальное значение данного судебного решения относительно предъявленного ФИО5 обвинения. 

Вместе с тем, приведённое судебное решение невозможно игнорировать, поскольку с его учётом надлежало суду оценивать достоверность показаний допрошенного в судебном заседании Свидетель №3, в которых он пояснил об известных ему обстоятельствах, имеющих значение для разрешения уголовного дела в отношении ФИО5

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 0,76 грамм, обнаруженного по адресу: 

<

адрес>, (долгота №), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, суть и содержание которых изложены выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 10 января 2024 года сотрудники полиции попросили его присутствовать при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Ему и второму понятому объяснили, что у сотрудников имеется информация о том, что гражданин ФИО1 занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства «гашиш» с использованием интернет приложения «Телеграм», бесконтактным способом по средствам сети интернет путем установления закладок с наркотическим средством на территории г. Махачкалы, РД. Сотрудники полиции пояснили, что примерно с 20 декабря 2023 года по 29 декабря 2023 года на участке местности: (долгота, широта 42.95791, 47.51533) расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, возле люка в земле ФИО5, оборудовал тайник закладку предположительно с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. После этого они вместе с сотрудниками полиции выехали по вышеуказанному адресу: РД, 

<

адрес>, возле люка в земле сотрудником УКОН МВД по РД обнаружен бумажный сверток внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, на месте сотрудник изъял и упаковал в бумажный конверт, опечатал оттиском печати № 8 УКОН МВД по РД, где все присутствующие подписались. Был составлен соответствующий протокол, на котором они расписались. Затем по приезду в здание УКОН МВД по РД, сотрудники МВД приступили к сбору материала и отобрали у них объяснения.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые по своему содержании аналогичны с показаниями оглашенными в судебном заседании свидетеля Свидетель №7.

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно:

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 30 декабря 2023 года, суть и содержание которого приведено в приговоре выше;

- Актом о применении служебной собаки от 10 января 2024 года, согласно которому по адресу: РД, 

<

адрес> результате работы обнаружен сверток с полимерным пакетом с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом обследования местности от 10 января 2024 года, из которого следует, что в период с 14 часов 39 минут по 14 часов 55 минут 10 января 2024 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование местности» по адресу: РД, 

<

адрес> земле возле люка обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом осмотра предметов от 15 января 2024 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон модели «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 от 30 декабря 2023 года;

- заключением эксперта № от 09 февраля 2024 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,76 г, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта №), является наркотическим средством – гашишем;

- протоколом осмотра предметов от 12 февраля 2024 года, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, клапан которого склеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ МВД по РД», заключение №80/3, нанесенное красящим веществом синего цвета и подпись. На конверте имеется запись, нанесенная красителями синего цвета следующего содержания: «в данном конверте, находится бумажный сверток, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета обнаруженный в ходе обследования участка местности (широта, долгота №). 

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 0,75 грамм, обнаруженного по адресу: 

<

адрес>, (долгота №), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, суть и содержание которых изложены выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 10 января 2024 года сотрудники полиции попросили его присутствовать при проведении ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Ему и второму понятому объяснили, что у сотрудников имеется информация о том, что гражданин ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства «гашиш» с использованием интернет приложения «Телеграм», бесконтактным способом по средствам сети интернет путем установления закладок с наркотическим средством на территории г. Махачкалы, РД. Сотрудники полиции пояснили, что примерно с 20 декабря 2023 года по 29 декабря 2023 года на участке местности: (долгота, широта №) расположенной по адресу: 

<

адрес>, под кирпичом ФИО1, оборудовал тайник закладку предположительно с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. После этого они вместе с сотрудниками направились по вышеуказанному адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО11, сзади 

<

адрес>, под кирпичом сотрудником УКОН МВД по РД обнаружен бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета, на месте сотрудник изъял и упаковал в бумажный конверт, опечатал оттиском печати № ФИО8 МВД по РД, где все присутствующие подписались. Был составлен соответствующий протокол, на котором они расписались. Затем по приезду в здание ФИО8 МВД по РД, сотрудники МВД приступили к сбору материала и отобрали у них объяснения.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые по своему содержанию аналогичны с показаниями оглашенными в судебном заседании свидетеля Свидетель №7.

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно:

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 30 декабря 2023 года, суть и содержание которого приведено в приговоре выше;

- Актом о применении служебной собаки от 10 января 2024 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес> результате работы обнаружен сверток с полимерным пакетом с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом обследования местности от 10 января 2024 года, из которого следует, что в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут 10 января 2024 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование местности» по адресу: 

<

адрес>, под кирпичом обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон модели «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,75 грамм, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта 42.95595, 47.51328), является наркотическим средством – гашишем;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, клапан которого склеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ МВД по РД», заключение №, нанесенное красящим веществом синего цвета и подпись. На конверте имеется запись, нанесенная красителями синего цвета следующего содержания: «в данном конверте, находится бумажный сверток, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета обнаруженный в ходе обследования участка местности (широта, долгота 42.95595, 47.51328).

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 0,78 грамм, обнаруженного по адресу: 

<

адрес>, пр-т. И. ФИО11, 

<

адрес>, на территории школы №, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, суть и содержание которых изложены выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его присутствовать при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного по адресу: РД 

<

адрес>, пр. И. ФИО11, 

<

адрес> «А» на территории школы №, где возле бордюра сотрудником ФИО8 МВД по РД обнаружен сверток обмотанный белой изолентой внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета. Обнаруженный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета, на месте сотрудник изъял и упаковал в бумажный конверт, опечатал оттиском печати № ФИО8 МВД по РД, где все присутствующие подписались. Был составлен соответствующий протокол, на котором они расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые по своему содержанию аналогичны с показаниями оглашенными в судебном заседании свидетеля Свидетель №7.

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно:

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, суть и содержание которого приведено в приговоре выше;

- Актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т. И. ФИО11, 

<

адрес>, на территории школы №, в результате работы обнаружен сверток с полимерным пакетом с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом обследования местности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование местности» по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т И.ФИО11 85 «а», на территории школы № 

<

адрес>, в земле возле бордюра, обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон модели «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,78 г, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта 42.95646, 47.51457), является наркотическим средством – гашишем;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, клапан которого склеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ МВД по РД», заключение №, нанесенное красящим веществом синего цвета и подпись. На конверте имеется запись, нанесенная красителями синего цвета следующего содержания: «в данном конверте, находится бумажный сверток, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета обнаруженный в ходе обследования участка местности (широта, долгота 42.95646, 47.51457).

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 0,76 грамм, обнаруженного по адресу: 

<

адрес>, пр-т. И. ФИО11, 

<

адрес>, на территории школы №, ( долгота 42.95646, широта 47.51457), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, суть и содержание которых изложены выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его присутствовать при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО11, 

<

адрес> «А» на территории школы №, где возле бордюра ФИО1 оборудовал тайник закладку предположительно с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые по своему содержанию аналогичны с показаниями оглашенными в судебном заседании свидетеля Свидетель №7.

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно:

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, суть и содержание которого приведено в приговоре выше;

- Актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т. И. ФИО11, 

<

адрес>, на территории школы №, в результате работы обнаружен сверток с полимерным пакетом с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом обследования местности от ДД.ММ.ГГГГ, составленный сотрудником ОБНОСПВ ФИО8 МВД по РД капитаном полиции Свидетель №5, из которого следует, что в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование местности» по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т И.ФИО11 85 «а», на территории школы № 

<

адрес>, в земле возле бордюра, обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон модели «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,78 г, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта 42.95609, 47.51388), является наркотическим средством – гашишем;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, клапан которого склеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ МВД по РД», заключение №, нанесенное красящим веществом синего цвета и подпись. На конверте имеется запись, нанесенная красителями синего цвета следующего содержания: «в данном конверте, находится бумажный сверток, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета обнаруженный в ходе обследования участка местности (широта, долгота 42.95609, 47.51388). 

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 0,83 грамм, обнаруженного по адресу: 

<

адрес>, пр-т. И. ФИО11, 

<

адрес>, на территории школы №, возле двери подвального помещения ( долгота 42.95598, широта 47.51412), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, суть и содержание которых изложены выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его присутствовать при проведении ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенный на территории школы №, по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО11, 

<

адрес>, «а», возле двери подвального помещения, где ФИО1 оборудовал тайник закладку предположительно с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. После этого они вместе с сотрудниками выехали по вышеуказанному адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО11, 

<

адрес>, «а», возле двери подвального помещения сотрудником ФИО8 МВД по РД обнаружен сверток обмотанный белой изолентой внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые по своему содержанию аналогичны с показаниями оглашенными в судебном заседании свидетеля Свидетель №7.

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно:

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, суть и содержание которого приведено в приговоре выше;

- Актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т. И. ФИО11, 

<

адрес> в результате работы обнаружен сверток с полимерным пакетом с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом обследования местности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование местности» по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т И.ФИО11 85 «а», на территории школы № 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон модели «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- заключением эксперта 107/3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,83 грамм, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта 42.95598, 47.51412), является наркотическим средством – гашишем;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, клапан которого склеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ МВД по РД», заключение 107/3, нанесенное красящим веществом синего цвета и подпись. На конверте имеется запись, нанесенная красителями синего цвета следующего содержания: «в данном конверте, находится бумажный сверток, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета обнаруженный в ходе обследования участка местности (широта, долгота 42.95598, 47.51412). 

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 0,86 грамм, обнаруженного по адресу: РД, 

<

адрес>, территория школы №, (долгота 42.95661, широта 47.51473),совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, суть и содержание которых изложены выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его присутствовать при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного на территории школы №, по адресу: РД, 

<

адрес>, ул., И. Казака, 

<

адрес>, «г», где возле дерева ФИО1 оборудовал тайник закладку предположительно с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. После этого они вместе с сотрудниками выехали по вышеуказанному адресу; РД, 

<

адрес>, «г», возле дерева сотрудником ФИО8 МВД по РД обнаружен бумажный сверток внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые по своему содержанию аналогичны с показаниями оглашенными в судебном заседании свидетеля Свидетель №7.

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно:

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, суть и содержание которого приведено в приговоре выше;

- Актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: РД, 

<

адрес>, территория школы №, в результате работы обнаружен сверток с полимерным пакетом с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом обследования местности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 16 часов 27 минут по 16 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование местности» по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. И.ФИО11, 

<

адрес>, на территории школы № 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон модели «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- заключением эксперта 107/3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,86 г, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта 42.95661, 47.51473), является наркотическим средством – гашишем;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, клапан которого склеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ МВД по РД», заключение 107/3, нанесенное красящим веществом синего цвета и подпись. На конверте имеется запись, нанесенная красителями синего цвета следующего содержания: «в данном конверте, находится бумажный сверток, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета обнаруженный в ходе обследования участка местности (широта, долгота 42.95661, 47.51473). 

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 0,87 грамм, обнаруженного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т И.ФИО11, 83 «а», возле гаража, (долгота 42.95586, широта 47.51374), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, суть и содержание которых изложены выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его присутствовать при проведении ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО11, 

<

адрес>, «а», где возле гаражей ФИО1, оборудовал тайник закладку предположительно с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. После этого, они вместе с сотрудниками выехали по вышеуказанному адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО11, 

<

адрес>, «а», возле гаражей сотрудником ФИО8 МВД по РД обнаружен сверток обмотанный белой изолентой внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые по своему содержанию аналогичны с показаниями оглашенными в судебном заседании свидетеля Свидетель №7.

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно:

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, суть и содержание которого приведено в приговоре выше;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон модели «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- Актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т И.ФИО11, 83 «а» возле гаража, в результате работы обнаружен сверток с полимерным пакетом с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом обследования местности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование местности» по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. И.ФИО11 

<

адрес> возле гаража, обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета;

- заключением эксперта 107/3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,87 г, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта 42.95586, 47.51374), является наркотическим средством – гашишем;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, клапан которого склеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ МВД по РД», заключение 107/3, нанесенное красящим веществом синего цвета и подпись. На конверте имеется запись, нанесенная красителями синего цвета следующего содержания: «в данном конверте, находится бумажный сверток, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета обнаруженный в ходе обследования участка местности (широта, долгота 42.95586, 47.51374). 

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 0,81 грамм, обнаруженного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т И.ФИО11, 83 «а», возле забора, (долгота 42.95589, широта 47.51407), совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, суть и содержание которых изложены выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его присутствовать при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО11, 

<

адрес>, «а», где возле забора ФИО1, оборудовал тайник закладку предположительно с наркотическим средством «гашиш», в целях сбыта бесконтактным способом. После этого они вместе с сотрудниками выехали по вышеуказанному адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И. ФИО11, 

<

адрес>, «а», возле забора сотрудником ФИО8 МВД по РД обнаружен сверток обмотанный белой изолентой внутри которого находился полимерный пакетик с веществом темно коричневого цвета. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые по своему содержанию аналогичны с показаниями оглашенными в судебном заседании свидетеля Свидетель №7.

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно:

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, суть и содержание которого приведено в приговоре выше;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон модели «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- Актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-кт И.ФИО11, 83 «а» возле забора, в результате работы обнаружен сверток с полимерным пакетом с веществом темно-коричневого цвета;

- протоколом обследования местности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 17 часов 02 минут по 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование местности» по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. И.ФИО11 

<

адрес> возле забора обнаружен и изъят бумажный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета;

- заключением эксперта 107/3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, массой 0,81 г, обнаруженное и изъятое при проведении ОРМ «Обследование местности» на участке местности (долгота, широта 42.95589, 47.51407), является наркотическим средством – гашишем;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, клапан которого склеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ МВД по РД», заключение 107/3, нанесенное красящим веществом синего цвета и подпись. На конверте имеется запись, нанесенная красителями синего цвета следующего содержания: «в данном конверте, находится бумажный сверток, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета обнаруженный в ходе обследования участка местности (широта, долгота 42.95589, 47.51407). 

Подлежат исключению из перечня доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ, исследованные государственным обвинителем рапорты об обнаружении признаков преступления, указанные в качестве доказательств, подтверждающих обвинение ФИО1 в обвинительном заключении, так как не являются доказательством, как того требует ч. 1 ст. 74 УПК РФ.

По смыслу ст. ст. 75, 89 УПК РФ, ст. 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. При этом согласно ст. 2 Закона "Об оперативно-розыскной деятельности" задачами такой деятельности являются, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

В силу положений Закона "Об оперативно-розыскной деятельности" проведение оперативно-розыскных мероприятий может иметь место и до возбуждения уголовного дела и, соответственно, без какого-либо поручения следователя, а результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела (ч. 2 ст. 11 Закона "Об оперативно-розыскной деятельности").

Оценивая законность проведения оперативно-розыскных мероприятий суд приходит к выводу, что действия сотрудников полиции соответствовали требованиям Закона "Об оперативно-розыскной деятельности". Проведение оперативно-розыскных мероприятий было оформлено в соответствии с требованиями законодательства, в последующем результаты ОРМ рассекречены и приобщены к материалам уголовного дела. Не допущено нарушений законодательства и при документировании проводимых оперативно-розыскных мероприятий.

Поэтому доказательства, полученные в результате упомянутых оперативно-розыскных мероприятий, отвечают требованиям допустимости, установленным УПК РФ.

Сведений о том, что со стороны сотрудников правоохранительных органов имела место провокация, материалы дела не содержат.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которого сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованные выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает как достоверное доказательство. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

При таких данных суд считает возможным принять за основу, как показания подсудимого ФИО1, где он признаёт свою вину, свидетелей, так и имеющиеся в деле письменные доказательства, поскольку они не противоречивы, подробны и конкретны, объективны и достоверны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств и подвергать их сомнению у суда нет оснований, поскольку они получены в установленном законом порядке.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступлений и их обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся с уличающими его в этом показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами. 

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимого.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено.

Каких-либо данных, свидетельствующих о неправомерных действиях со стороны сотрудников полиции в отношении подсудимого, в материалах дела не имеется и суду не представлено. 

ФИО1 не оспаривал, что обнаруженное при нем наркотическое средство принадлежит ему. Вместе с тем доводы подсудимого ФИО1 в суде относительно того, что данное наркотическое средство он хранил с целью личного потребления, суд находит недостоверными и надуманными с целью смягчить свою ответственность. Не свидетельствует об этом и тот факт, что ФИО1 является потребителем наркотических средств.

Довод ФИО1 о том, что наркотическое средство гашиш приобрел вместе с Свидетель №3, приобрел 30 граммов, где, когда он раскрыл сверток, были свертки, расфасованные по меньшим дозам, примерно в каждой по 1 грамму, откуда ФИО10 Ш.М. взял себе 4 грамма, суд не может принять во внимание, поскольку опровергается показаниями Свидетель №3, который пояснил, что наркотическое средство ему передал ФИО1, так и показаниями свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, которые пояснили, что видели, как ФИО1 что-то передал Свидетель №3

Довод ФИО1 о том, что ему ничего неизвестно о координатах- закладок наркотических средств обнаруженных на телефоне марки «Айфон 10» суд относится критически, так как указанный телефон был изъят у ФИО1, что также следует из показаний свидетелей ФИО25, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2

Свидетели ФИО14 Г.Д. и Свидетель №5 показали, что указанный телефон был изъят у ФИО1, который дал доступ к нему, назвав пароль, сообщил им, что имеющиеся на телефоне фотографии, являются фотографиями тайников –закладок наркотических средств.

В судебном заседании свидетель ФИО10 Ш.М. подтвердил, что телефон марки «Айфон 10», изъятый у ФИО1 принадлежит ему, что указанным телефоном пользовался ФИО1, что к координатам, фотографиям тайников-закладок обнаруженных в телефоне отношение не имеет, вход в «Телеграм» осуществлен, не через его номер телефона. 

Кроме того, довод ФИО1 о том, что сообщал следователю, что телефон принадлежит не ему, опровергается показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля следователя ФИО28, который пояснил, что в ходе производства по уголовному делу не помнит, чтобы подсудимый давал такие показания. Он допрашивал подсудимого в присутствии адвоката, если бы он сообщил о данном обстоятельстве, то он бы отразил эти сведения в протоколе. На подсудимого не оказывалось давление, все следственные действия производились в присутствии защитника.

Суд признает показания указанных свидетелей, достоверными по своему содержанию, поскольку они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, и находит необходимым именно из их содержания исходить в своих выводах относительно фактических обстоятельств имевших место событий. 

Положения ст.56 УПК РФ, определяющей круг лиц, которые могут быть допрошены в качестве свидетелей, не исключают возможность допроса оперативных сотрудников и следователя, проводившего предварительное расследование по уголовному делу, в качестве свидетелей об обстоятельствах производства отдельных следственных действий и иных процессуальных действий при решении вопроса о допустимости доказательства. 

Имеющиеся противоречия в показаниях допрошенных в судебном заседании свидетелей были устранены путём оглашения их показаний в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, ранее данных в ходе предварительного следствия, которые они подтвердили. При этом какие-либо противоречия в их показаниях обусловлены давностью произошедших событий. Данные показания суд признает достоверными как согласующиеся с другими доказательствами по делу. 

Заявление защиты о необходимости оправдания ФИО5 в совершенных преступлениях ввиду недоказанности его вины, заявлено вопреки совокупности приведенных выше в описательной части приговора доказательств, достаточных для признания ФИО5 виновным в совершении преступления. 

В ходе предварительного расследования ФИО5, (по преступлениям, направленным на покушение на сбыт наркотического средства «гашиш», массой 0,76 грамм, 0,75 грамм, 0, 78 грамм, 0,76 грамм, 0,83 грамм, 0,86 грамм, 0,87 грамм, 0,81 грамм), вменялось за каждое по отдельности, совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как оконченное преступление. 

Согласно ч. ч. 1, 2 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, тогда как приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Как было установлено в судебном заседании, наркотическое средство «гашиш», которое ФИО5 намеревался реализовать, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в связи с их профессиональной деятельностью, при этом в материалах дела отсутствуют сведения, которые бы свидетельствовали о том, что сведения о месте нахождения наркотических средств было передано конечному покупателю, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО5 не смог довести преступления до конца по не зависящим от него обстоятельствам, то есть имеют место покушения на преступления.

По смыслу уголовного закона и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, несмотря на то, что ФИО5, в ходе совершения преступлений выполнил отведенную ему роль, разместив наркотики в тайниках-закладках, информация о нахождении закладок не была доведена до потребителей по не зависящим от него обстоятельствам. 

Факт передачи информации о месте расположения тайников с наркотическими средствами соучастнику не свидетельствует об оконечности сбыта, поскольку он наряду с подсудимым является соисполнителем преступления в составе группы, а не приобретателем наркотического средства. 

Применительно к незаконному сбыту наркотических средств путем осуществления закладок одним из необходимых условий завершения сбыта этих средств является доведение информации о местах нахождения оборудованных закладок до приобретателей наркотиков.

В связи с чем, действия ФИО5, направленные на сбыт наркотического средства «гашиш», массой 0,76 грамм, 0,75 грамм, 0,78 грамм, 0,76 грамм, 0,83 грамм, 0,86 грамм, 0,87 грамм, 0,81 грамм, каждый по отдельности подлежат переквалификации с п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. "а" ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 25,87 граммов, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0, 76 грамм, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,75 грамм, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,78 грамм, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,76 грамм, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0, 83 грамм, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,86 грамм, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,87 грамм, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,81 грамм, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

О направленности умысла ФИО5 на незаконный сбыт хранимых им наркотических средств свидетельствует количество изъятого у него наркотического средства, которое составляет крупный размер и расфасовано в удобную для последующего сбыта упаковку, а также результаты оперативно-розыскных мероприятий. То обстоятельство, что ФИО5 является наркозависимым, не исключает возможности возникновения у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

Суд считает, что об умысле ФИО5 на сбыт наркотических средств по указанным деяниям, помимо изложенного выше, свидетельствуют: масса приобретенных и хранимых, а в последующем изъятых наркотических средств, то есть в размере, превышающем разовую дозу потребления; размещение наркотических средств фасованных в удобных для сбыта дозах при себе, и в различных местах тайниках-закладок, откуда они в последующем были изъяты, а также содержание координат и переписки из телефона, изъятого у подсудимого ФИО5

Судом установлено, что неустановленное лицо-соучастник ФИО5, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с последним, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт незаконно приобрел наркотическое средство, поместил его в тайник, место расположения которого сообщил ФИО5, а последний, являясь соисполнителем, выехал по указанным соучастником координатам, забрал наркотическое средство, расфасовал его на мелкие партии дозы, часть из которых разложил по тайникам - закладкам, часть из которых хранил при себе в целях сбыта, тем самым часть действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и составляющих объективную сторону преступления, им была выполнена.

Согласно положениям ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, при этом в силу ч. 2 ст. 33 УК РФ исполнителем признается лицо, непосредственно совершившее преступление либо непосредственно участвовавшее в его совершении совместно с другими лицами (соисполнителями).

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» присутствуют во всех эпизодах покушения на преступления совершенных ФИО5, так как для приобретения наркотических средств и для последующего распространения, ФИО5 использовался мобильный телефон «Айфон 10», в котором имелся мессенджер «Телеграм», в котором осуществлялась его переписка о приобретении наркотических средств, установлении тайников –закладок. их фотографии и координаты местоположения. 

При совершении преступлений подсудимым совместно с иным лицом использовалась сеть «Интернет», с помощью которой информация, в том числе о месте нахождения сделанной закладки наркотического средства, передавалась подсудимым и для общения между собой использовали сеть "Интернет", а именно интернет приложение интерактивного общения "Телеграмм".

По преступлению направленного на сбыт наркотического средства гашиш, массой 3,84 грамма суд квалифицирует действия ФИО5 по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд руководствуется правилами п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами, под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе, непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. 

Ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, по ч.3 ст. 228.1 УК РФ наступает в случае сбыта наркотического средства в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО5 были совершены все необходимые действия для сбыта указанного наркотического средства. В связи с чем, оснований для квалификации в данной части действий ФИО5 как приготовление или покушение не имеется.

Наличие умысла на сбыт наркотических средств ФИО5 нашло свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается исследованными доказательствами. 

Преступление является оконченным, поскольку ФИО5 выполнены все необходимые действия по передаче Свидетель №3 наркотического средства.

Судом установлено, что неустановленное лицо-соучастник ФИО5, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с последним, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт незаконно приобрел наркотическое средство, поместил его в тайник, место расположения которого сообщил ФИО5, а последний, являясь соисполнителем, выехал по указанным соучастником координатам, забрал наркотическое средство, расфасовал его на мелкие партии дозы, часть из которых разложил по тайникам - закладкам, часть из которых хранил при себе в целях сбыта, часть из которого сбыл Свидетель №3 тем самым действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и составляющих объективную сторону преступления, им была выполнена.

Согласно положениям ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, при этом в силу ч. 2 ст. 33 УК РФ исполнителем признается лицо, непосредственно совершившее преступление либо непосредственно участвовавшее в его совершении совместно с другими лицами (соисполнителями).

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» присутствуют и в указанном эпизоде преступления совершенном ФИО5, так как для приобретения наркотических средств и для последующего распространения, ФИО5 использовался мобильный телефон «Айфон 10», в котором имелся мессенджер «Телеграм», в котором осуществлялась его переписка о приобретении наркотических средств, установлении тайников-закладок. их фотографии и координаты местоположения. 

При совершении преступлений подсудимым совместно с иным лицом использовалась сеть «Интернет», с помощью которой информация, в том числе о месте нахождения сделанной закладки наркотического средства, передавалась подсудимым и для общения между собой использовали сеть «Интернет», а именно интернет приложение интерактивного общения «Телеграмм».

Оснований считать незаконный сбыт наркотических средств, покушения на сбыт наркотических средств ФИО5 единым продолжаемым преступлением не имеется, поскольку у ФИО5 каждый раз заново формировался преступный умысел на совершение преступления.

Преступные действия ФИО5 не являются тождественными, т.к. им был осуществлен сбыт наркотических средств ФИО15, а покушение на сбыт были направлены неопределенному кругу лиц, единым умыслом не охватывались и на достижение единой цели не были направлены, о чем, в частности, свидетельствует и различная степень осуществления преступного умысла по каждому из совершенных преступлений, реализуемого в отношении различных партий наркотических средств.

По каждому эпизоду ФИО5 действовал с вновь возникшим умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, о чем свидетельствует и то, что противоправные действия совершены им в разные дни, а преступления носят самостоятельный характер. 

Об умысле подсудимого, направленном на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует, в том числе, количество изъятых наркотических средств, расфасованных для удобства сбыта в свертки.

По смыслу закона под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели.

О наличии у ФИО5 умысла на неоднократный сбыт наркотических средств различным лицам, является их большой объем, способ хранения, путем сокрытия наркотического средства, при себе, в тайниках-закладках, фиксация места скрытого хранения свертков с наркотическим средством, которые были предназначены для разных приобретателей, умыслом в каждом конкретном случае охватывался незаконный сбыт определенного количества наркотических средств разным лицам, выполнял объективную сторону отдельных преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотических средств.

Данных о том, что наркотические средства, сбытое Свидетель №3, обнаруженное в тайниках-закладках, при ФИО5 предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела не следует.

То обстоятельство, что ФИО5, осознавая факт своего задержания, сообщил сотрудникам полиции, о том что в изъятом у него мобильном телефоне «Айфон 10», содержатся координаты тайников-закладок наркотических средств, откуда в дальнейшем указанные были изъяты сотрудниками полиции, не может быть признано добровольной выдачей наркотических средств, и соответственно не является основанием для применения к нему примечания к ст. 228 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями статей 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, отнесённых законом к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности, все иные обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания. 

В качестве данных о личности подсудимого ФИО5 суд учитывает, что она ранее не судим, вину свою признал в хранении наркотических средств, по месту жительства и роду занятий характеризуется с положительной стороны, в браке не состоит, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, а также возраст виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, по всем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

При этом суд учитывает, что до возбуждения уголовного дела ФИО5 дал подробные пояснения относительно обстоятельств приобретения им наркотических средств, обнаруженных при нем наркотических средств, сбытого им наркотического средства Свидетель №3, дал доступ к мобильному телефону «Айфон 10», сообщив пароль телефона, сообщил об обнаруженных в указанном телефоне фотографиях, координатах тайников-закладок наркотических средств, которые в дальнейшем сотрудниками полиции были изъяты, тем самым предоставил доказательства и сообщил сведения, изобличающих себя к незаконному обороту наркотических средств, предоставил сотрудникам полиции и органам следствия информацию, имеющую значение для расследования.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину ФИО5, частичное признание вины, отсутствие судимости, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительную характеристику по месту жительства.

Иных обстоятельств, обязательно учитываемых в силу ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих при назначении наказания, по настоящему делу не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание, является правом суда, реализуемым им по своему внутреннему убеждению.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом при разбирательстве уголовного дела не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую не имеется.

Сведений о наличии у ФИО5 заболевания, препятствующего отбыванию наказания либо состояния, угрожающего ее здоровью не представлено и не имеется у суда. Сведений о том, что ФИО5 требуется медицинская помощь, оказание которой в системе отбывания наказания невозможно, также не имеется. 

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, как они предусмотрены ч.2 ст.43 УК РФ, возможно лишь при назначении подсудимому основного наказания в виде реального лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом всех положительных данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, материального положения, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничение свободы и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, а также конкретные обстоятельства дела, суд считает, что исправление ФИО5, возможно только в условиях изоляции его от общества.

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления виновной.

При разрешении вопроса о размере наказания судом также учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания по неоконченным преступлениям суд применяет положения ч. 3 ст.66 УК РФ.

С учетом квалификации действий ФИО5 по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по ч. 3 ст. 30, п. "а" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( 8 преступлений) и применяемая санкция, образуемая в результате использования специальных правил ч.3 ст.66 и ч.1 ст. 62 УК РФ (не более 3/4 и не более 2/3), то есть ниже низшего предела указанных норм, не требует ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

Исходя из правовой позиции, приведенной в п. 40 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения ст. 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность.

В соответствии со ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса (ч. 1). Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств (ч. 2).

Совокупность установленных и признанных судом смягчающих обстоятельств и положительные данные о личности виновного, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным назначить ФИО5 по преступлению, предусмотренному п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, наказание с применением положений ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи.

Суд не находит оснований и возможности для применения к ФИО5 положений ст. 73 УК РФ. 

Само по себе наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих не является безусловным основанием для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку указанный вопрос разрешается судом с учетом всех данных по делу. 

Применение ст. 73 УК РФ является правом, а не обязанностью суда, но, учитывая обстоятельства совершенного деяния, данные о личности виновного, оснований для условного осуждения не имеется.

По смыслу ст. 73 УК РФ суд может постановить считать назначенное наказание условным только в том случае, если придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. При этом суд должен учитывать не только личность виновного и смягчающие обстоятельства, но и характер и степень общественной опасности совершенного преступления. Назначение условного осуждения должно отвечать целям исправления условно осужденного.

Уголовный закон связывает назначение условного наказания с убеждением суда о возможном исправлении осужденного без реального отбывания наказания. 

Такое убеждение должно быть основано на фактических данных, поведении виновного лица, совершении действий, направленных на восстановление нарушенных прав, однако материалы уголовного дела сведений об этом в отношении ФИО5 не содержат.

Окончательное наказание ФИО5 суд назначает по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

На основании п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания ФИО5 наказания в виде лишения свободы суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Исходя из нормы, закрепленной в п.11 ст.5 УПК РФ, время задержания подлежит исчислению с момента фактического задержания лица по подозрению в совершении преступления.

Время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы (ч. 3 ст. 72 УК РФ).

Согласно протоколу задержания обвиняемого ФИО5 задержан 01 января 2024 года. 

Вместе с тем, как следует из материалов уголовного дела, фактически ФИО5 был лишен свободы передвижения 30 декабря 2023 года. Сведений о том, что после проведенных в отношении него мероприятий и действий он был свободен, материалы уголовного дела не содержат.

Таким образом, временем фактического задержания ФИО5 следует считать 30 декабря 2023 года.

Следовательно, в срок лишения свободы ФИО5 подлежит зачету время его задержания - содержания под стражей в период с 30 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

С учётом назначения ФИО5 наказания в виде реального лишения свободы, суд оставляет меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Согласно ч.3.1 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор.

Из материалов уголовного дела следует, что постановлением следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории № 2 СУ УМВД России по г. Махачкала от 23 февраля 2024 года, материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ выделены в отдельное производство, в связи с чем, наркотическое средство должно быть передано для решения судьбы по материалу в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотических средств, выделенному в отдельное производство.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, а также деньги, полученные в результате совершения преступления, подлежат конфискации. 

Поскольку приобретение наркотического средства ФИО5 совершалось бесконтактным способом у неустановленного лица путем переписки в приложении «Телеграм» посредством мобильного телефона «Айфон 10», он подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Конверт со смывами ФИО5 подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст. 228.1 УК РФ, ст. ст. 304, 307, ч. 1 ст. 308, ч. ч. 1 и 3 ст. 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 25,87 грамм), в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по п. п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,76 грамм), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,75 грамм), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,78 грамм), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,76 грамм), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,83 грамм), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш. массой 0,86 грамм), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,87 грамм), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению направленного на покушение на сбыт наркотического средства гашиш, массой 0,81 грамм), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО5 прежней и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Дагестан.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания период содержания под стражей по настоящему делу с 30 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство гашиш, массой 25,87 грамм; гашиш, массой 3,84 грамм; гашиш, массой 0,76 грамм, гашиш, массой 0,75 грамм; гашиш, массой 0,78 грамм; гашиш, массой 0,76 грамм; гашиш массой 0,83 грамм; гашиш, массой 0,86 грамм; гашиш, массой 0,87 грамм; гашиш, массой 0,81 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Махачкала, передать в распоряжение СО № 2 СУ УМВД РФ по г. Махачкала;

- мобильный телефон «Айфон 10», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО5 и переданный на хранение в камеру вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Махачкале, по вступлении приговора в законную силу, конфисковать в собственность государства на основании ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- конверты со смывами ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г. Махачкала, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе в пятнадцатидневный срок с момента вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- У.О. Омаров